关于举办2019年中关村5G创新应用大赛的通知
各企业、有关单位：
2018年首届5G创新应用大赛的成功举办，为5G创新应用领域企业发展搭建了平台，受到了各界人士广泛关注。为深入落实《北京市5G产业发展行动方案（2019-2022年）》，按照我市5G产业发展专班总体安排部署，深度挖掘5G应用新模式，培育5G产业新生态，举办第二届5G创新应用大赛，即“2019年中关村5G创新应用大赛”（以下简称“5G大赛”）。5G大赛由中关村科技园区管理委员会、北京市科学技术委员会、北京市经济和信息化局、北京市通信管理局共同主办。现将有关事项通知如下：
一、大赛主题和目的

本次大赛以“5G应用创新赋能数字经济”为主题，依托“中关村5G产业协同创新平台”，重点围绕“一五五一”工程中确定的5G自动驾驶、健康医疗、工业互联网、智慧城市、超高清视频应用等“五”大类典型场景的示范应用，2019年北京世园会、北京城市副中心、北京新机场、2022年北京冬奥会、长安街沿线升级改造等“五”个重大工程、重大活动场所的示范窗口，在全球范围内征集有较高技术水准、有完整落地解决方案、有较好示范作用的优秀案例，进一步探索5G应用需求，发现应用潜力，深入发掘并孵化一批5G特色应用项目在中关村示范区落地集聚，有力支撑北京全国科技创新中心建设，助力首都高质量发展。
二、大赛时间
2019年7月17日——2019年10月18日
三、申报要求
本届大赛重点围绕5G自动驾驶、健康医疗、工业互联网、智慧城市、超高清视频应用等“五”大类典型场景，面向全球公开征集有较高技术水准、有完整落地解决方案、有较好示范作用的优秀5G创新应用示范项目。
（一）应用场景

1.自动驾驶。基于车联网的自动驾驶技术对网络时延性、可靠性要求极高，是5G可预见的主要应用领域。如在指定道路、场馆、园区等开展共享汽车、远程操作、自动和辅助驾驶、自动编队行驶、客运接泊、货运运行等。
2.健康医疗。5G技术在智慧健康产业上的应用体现，主要是通过智能传感器、大数据等技术在医疗设备、诊疗系统上的协同应用，实现实时医疗监控、全方位感知病人、全面整合医疗资源，推动健康服务精准化、高效化、智能化、专业化发展。如远程条件下的会诊、影像、超声、心电、手术、护理等。
3.工业互联网。工业互联网是互联网和新一代信息技术与工业系统全方位深度融合所形成的产业和应用生态，是工业智能化发展的关键综合信息基础设施。如5G技术与工业控制深度融合，支撑先进制造业智能化发展；5G与云计算、大数据、人工智能和实体经济深度融合，支持传统产业优化升级等案例。
4.智慧城市。5G技术应用到城市管理中，将改变信息交互方式，提高实时信息处理能力、感应与响应速度，增强业务弹性和连续性，提高城市智慧管理水平，促进社会各项事业的全面和谐发展。如智能泊车、智能抄表、智慧照明、智慧楼宇、智慧管网、智慧政务、智慧社区、智慧场馆、智慧园区、智慧家庭以及城市管理智能感知和超高清视频监控等。
5.超高清视频。随着文体娱乐进入4K/8K时代，超高清视频应用将成为5G率先成熟的应用场景，在重大活动现场和重要地点实现超高清视频支持，推动超高清视频产业和5G产业协同发展。如4K/8K赛事直播、AR/VR观赛体验等。
（二）参赛条件
1.面向全球企业、团队征集5G创新应用项目参赛。
2.参赛企业、团队主要从事5G创新应用产品研发、试验、推广、宣传等方面业务，具有创新能力、示范能力和高成长潜力。
3.参赛项目的产品、技术及相关专利产权清晰，无产权纠纷。
4.参赛企业经营规范，社会信誉良好，无不良记录。
四、赛事安排
活动过程分为申报、资格审查、测试验证、初赛、决赛、成果发布与展示等环节。参赛企业、团队通过大赛指定渠道申报，第三方机构进行资格审查，组织具备测试条件的项目在5G网络环境中进行测试验证，通过资格审查的项目可参加初赛评选，进入决赛环节，最终在“5G引领创新新动能暨2019年中关村5G创新应用大赛成果发布会”上发布大赛成果、颁奖，并予以展示。
五、测试环境
测试实验室地点在中国信息通信研究院翠湖驻地（中关村翠湖科技园），覆盖实验室及相关区域。
测试联系人：曹  磊，联系电话18600166083。
六、奖项设置
（一）奖励设定
决赛设定一等奖1名、二等奖2名、三等奖3名，优秀奖若干名。
（二）服务举措
获得一、二、三等奖的项目，且面向2022年北京冬奥会、北京城市副中心、北京新机场建设以及首都经济社会发展重大技术需求成功开展示范应用的，择优按照中关村示范区相关资金管理办法给予支持。同时，优先考虑安排在中关村国家自主创新示范区展示中心予以展示，并免费推荐参与中关村组织举办的各类投融资对接、展览展示等活动。
七、知识产权保护
参赛项目的知识产权归参赛企业、团队所有。参赛项目依法享有知识产权保护，大赛组委会、秘书处等对所接触的参赛作品负有保密义务。组委会不负责参赛项目涉及知识产权争议的相关事宜。
八、报名方式
参赛企业、团队将参赛材料在规定时间内发送至邮箱ZGC5G2019@163.com。参赛材料必须包括但不限于以下内容：

1.按照大赛申报模板，填写《2019年中关村5G创新应用大赛申报材料》（附件）；

2.参赛项目内容的PPT介绍。

报名时间：自通知发布之日起至2019年9月4日，时间截止后不再接受报名。
报名咨询：刘老师 13301266861，咸老师 88828821
附件：2019年中关村5G创新应用大赛申报材料（填报模板）
附件
[image: image1.jpg]¥Z£4

Z-Pavk

ZHONGGUANCUN SCIENCE PARK

2019年中关村5G创新应用大赛申报材料
 （填报模板）
	项目名称 ：

	联系人：

	联系方式 ：

	填报日期 ：
	年    月    日

2019年中关村5G创新应用大赛组委会制
二〇一九年七月
填 写 说 明
一、请按照模板要求填写各项内容。

二、项目方案可由一家单位/团队提出，也可以由多家单位/团队联合提出，由项目牵头单位组织编写。

三、项目方案中第一次出现外文名词时，要写清全称和缩写，再出现同一词时可以使用缩写。

四、组织机构代码是指单位组织机构代码证上的标识代码，它是由全国组织机构代码管理中心所赋予的唯一法人标识代码。如果没有成立法人实体的团队，可以不填写。

五、统一社会信用代码是指单位三证合一营业执照上的标识代码，它是由工商行政管理部门核发的法人和其他组织的唯一标识代码。如果没有成立法人实体的团队，可以不填写。
六、编写人员应客观、真实地填报项目材料，尊重他人知识产权，遵守国家有关知识产权法规。在项目方案中引用他人研究成果时，必须以脚注或其他方式注明出处，引用目的应是介绍、评论与自己的研究相关的成果或说明与自己的研究相关的技术问题。对于伪造、篡改科学数据，抄袭他人著作、论文或者剽窃他人科研成果等科研不端行为，一经查实，将记入信用记录。

七、项目方案文字应凝练，字数原则上控制在 8000 字以内。

八、项目文字避免过于理论化和技术化，避免体现企业/团队宣传色彩。

    一、基本信息
	单位/团队信息
	单位/团队名称

	单位/团队性质

	通讯地址

	邮政编码

	所在地区

	组织机构代码或统一社会信用代码

	单位/团队

成立时间

	联系电话

	联系人信息
	姓    名

	国    籍

	固定电话

	移动电话

	电子信箱

	联合单位/团队信息
	序号
	单位/团队名称
	单位/团队性质
	组织机构代码或统一社会信用代码

	1

	2

	3

	4

	5

二、背景和需求
	项目背景

	（简要阐述该项目的基础和背景）

	需求

	（项目面向的市场需求及在围绕5G自动驾驶、健康医疗、工业互联网、智慧城市、超高清视频应用等典型场景拟解决的行业领域的问题）

三、项目内容
	项目现状

	（简要介绍项目进展情况，重点介绍项目行业内技术水平和完整应用解决方案）

	项目方案

	（详细介绍项目方案，包括项目设计、体制机制、工作方法、功能特色等。明确说明申报项目的方案是否具备可在5G网络环境下接受第三方测试验证的条件）

四、项目创新点
	创意新颖性分析

	设计独特性分析

	5G技术特征匹配度分析

五、市场及应用分析
	市场前景分析

	商业或应用模式

	项目计划及可行性分析

六、收益分析
	项目收入

	预期收益

评估

	投入产出

分析

	社会效益分析

七、附录
	产品原型、logo等设计图片（若有）

	其他

中关村科技园区管理委员会办公室          2019年7月15日印发
- 2 -
- 1 -